para el cumplimiento eficiente de las funciones a su cargo, para lo cual tendrán en cuenta las
medidas de racionalización del gasto”.

Que para la vigencia 2011, la Auditoría General de la República contaba con una planta
integrada por ciento sesenta (160) empleos, de los cuales ciento dieciséis (116) fueron ofertados
en la OPEC de la Convocatoria 001 de 2005 de la Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC).

Que durante la vigencia 2012, previa aprobación de la viabilidad presupuestal emitida por el
Director General de Presupuesto Público Nacional, del Ministerio de Hacienda y Crédito

[...]

recursos destinados para tal fin se encuentran dentro del Presupuesto de la Auditoría General de
la República para la vigencia 2013.

Que la Auditoría General de la República presentó el estudio técnico que justifica la ampliación

de la planta de ciento ochenta (180) a doscientos veintidós (222) empleos, ante el Departamento
Administrativo de la Función Pública (DAFP), entidad que realizó el respectivo
acompañamiento.

Que frente al estudio presentado por la AGR, que sustenta y justifica la ampliación de planta, la
Dirección de Desarrollo Organizacional del Departamento Administrativo de la Función Pública